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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

 ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
24.01.2025                                                                                              №   01-38/02
З а к л ю ч е н и е
по результатам экспертизы проекта постановления администрации Дальнереченского городского округа «О внесении изменений в муниципальную программу Дальнереченского городского округа «Управление муниципальными финансами  Дальнереченского городского округа» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 25.12.2020 № 1088-па» 
Заключение по результатам экспертизы проекта постановления администрации Дальнереченского  городского округа «О внесении изменений в муниципальную программу Дальнереченского городского округа «Управление муниципальными финансами Дальнереченского городского округа» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 25.12.2020 № 1088-па», подготовлено Контрольно-счетной палатой Дальнереченского городского округа (далее – Контрольно-счетная палата) в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ),  подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»,  подпункта 3 пункта 1 статьи 23 Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе, утвержденного решением Думы Дальнереченского  городского округа от 08.09.2015 №  63, подпункта 7 пункта 1 статьи 7 Положения о контрольно - счетной палате Дальнереченского городского округа, утвержденного решением Думы Дальнереченского городского округа от 29.11.2011 № 95.
При проведении экспертизы использовались следующие нормативные правовые акты:

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Решение Думы Дальнереченского городского округа от 26.12.2023 № 116 «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 16.12.2024  № 124-МПА);
Решение Думы Дальнереченского городского округа от 16.12.2024 № 126-МПА «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»;

Постановление администрации Дальнереченского городского округа от 09.09.2020 № 756 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дальнереченского городского округа» (далее – Порядок разработки программ).  

Проект постановления администрации Дальнереченского городского округа «О внесении изменений в муниципальную программу Дальнереченского городского округа «Управление муниципальными финансами Дальнереченского городского округа» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 25.12.2020 № 1088-па»  (далее - проект постановления), представлен в Контрольно-счетную палату  ответственным исполнителем Программы администрацией Дальнереченского городского округа 22.01.2025г.  с листом согласования к проекту постановления, подписанным ответственными должностными лицами, и пояснительной запиской.

Контрольно-счетная палата ранее представляла заключение от 25.11.2024 № 01-38/67 на проект постановления. 
По результатам проведения экспертизы проекта постановления установлено следующее.

1. Изменения в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Дальнереченского городского округа» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 25.12.2020 № 1088-па» внесены на основании решений Думы Дальнереченского городского округа от 26.12.2023 № 116 «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 16.12.2024 № 124-МПА) и от 16.12.2024 № 126-МПА «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
2. Представленный проект постановления предлагает внести  следующие изменения в муниципальную Программу Дальнереченского городского округа «Управление муниципальными финансами Дальнереченского городского округа» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 25.12.2020 № 1088-па» (далее - муниципальная программа) на 2024 и 2025 годы:  
2.1. В Паспорт муниципальной программы  внесены изменения:

1) в позицию «Объем бюджетных ассигнований  муниципальной программы (с расшифровкой по годам и источникам финансирования)»:

общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы предлагается утвердить  в сумме  24 212,52463 тыс.руб. (с увеличением на сумму 0,2348 тыс.руб.) (в сравнении с ранее предоставленным заключением на проект постановления администрации Дальнереченского городского округа), в том числе за счет средств:

- бюджета Дальнереченского городского округа  в сумме 3 483,68938 тыс.руб. (увеличение на сумму 0,66749 тыс.руб.), из них:
«2024 год» - 1 989,00443 тыс.руб. (уменьшение на 100,64161 тыс.руб.);
«2025 год» - 101,30910 тыс.руб. (увеличение на 101,30910 тыс.руб.);
- краевого бюджета в сумме 20 728,83525 тыс.руб. (уменьшение на 0,43269 тыс.руб.), из них:

«2024 год» - 20 728,83525 тыс.руб. (уменьшение на 0,43269 тыс.руб.).
 Аналогичные изменения в части финансирования муниципальной программы вносятся в Приложения к муниципальной программе № 3 «Финансовое обеспечение муниципальной программы», № 4 «Перечень мероприятий муниципальной программы», № 5 «План – график реализации муниципальной программы»;

2.2. В Приложение №  4 «Перечень мероприятий муниципальной программы» внесены следующие изменения:
по основному мероприятию по позиции 1.7 «Развитие инициативного бюджетирования» по исполнению задачи № 1 «Совершенствование бюджетного планирования и исполнения бюджета Дальнереченского городского округа» уменьшен объем финансирования на сумму 10,1652 тыс.руб., из них:

2024 год:

- исключено мероприятие по строке 1.7.5 «Прочие мероприятия по благоустройству городского округа» с объемом финансирования за счет местного бюджета в сумме 100,64161 тыс.руб. (остаток денежных средств от обустройства тротуара по ул. 50 лет Октября);
- скорректирован (уменьшен) объем финансирования за счет краевого бюджета на мероприятие по развитию инициативного бюджетирования по строке 1.7.4.7 Проект «Уютный дом» по адресу ул. Ленина, д. 69 на сумму 0,43269 тыс.руб.;
2025 год:

- на мероприятие «Реализация проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» по строке 1.7.2 предусмотрена доля софинансирования за счет средств местного бюджета в сумме 60,60606 тыс.руб. на два новых мероприятия, а именно:

«Благоустройство прилегающей территории возле МБУДО «Детская школа искусств» ДГО» (строка 1.7.2.3) – объем софинансирования 30,30303 тыс.руб.;

 «Сцена у Дома культуры» (строка 1.7.2.4) – объем софинансирования 30,30303 тыс.руб.;

- на мероприятие «Реализация проектов инициативного бюджетирования по направлению «Молодежный бюджет» по строке 1.7.3 предусмотрена доля софинансирования за счет средств местного бюджета в сумме 30,30303 тыс.руб. на два новых мероприятия, а именно:

«Благоустройство спортивной площадки МБОУ «СОШ № 5» (строка 1.7.3.3) – объем софинансирования 15,15152 тыс.руб.;

 «Спортивная площадка для МБОУ «СОШ № 6» (строка 1.7.3.4) – объем софинансирования 15,15152 тыс.руб.;

- по мероприятию по строке 2.1 «Обслуживание муниципального долга Дальнереченского городского округа» объем финансирования на 2025 год предусмотрен в сумме 10,4 тыс.руб.
2.3. Проектом постановления предлагается также утвердить Приложение № 5 «План - график реализации муниципальной программы» к муниципальной программе на 2025 год. При проведении экспертизы установлено, что План – график составлен некорректно. Согласно пункта 29 Порядка разработки программ План – график разрабатывается ответственным исполнителем ежегодно на очередной финансовый год и содержит мероприятия, исполнение которых запланировано в очередном финансовом году. Однако представленный на экспертизу План – график на 2025 год содержит мероприятия, исполнение которых было запланировано на 2024 год и завершено в 2024 году, а именно:

- строка 1.7.2.1 «Обустройство тротуара в г.Дальнереченске по ул. 50 лет Октября;

- строка 1.7.2.2 «Установка автопавильона с обустройством посадочной площадки в микрорайоне Сенопункт г.Дальнереченск»;

- строка 1.7.3.1 «Спортивная площадка на территории МБОУ «СОШ № 2»;

- строка 1.7.3.2 «Спорт для всех» на территории МБОУ «Лицей»;

- а также 12 проектов, инициируемых жителями муниципальных образований, по решению вопросов местного значения (ТОСы), строки с 1.7.4 по 1.7.4.12. 
3. Согласно Пояснительной записке, изменение объема бюджетных ассигнований не повлияло на реализацию муниципальной программы в части  значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.
4. По  итогам  финансово-экономической экспертизы проекта постановления Контрольно-счетная палата отмечает:

4.1. Субсидия из краевого бюджета бюджету Дальнереченского городского округа Приморского края на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлениям «Твой проект» и «Молодежный бюджет» на 2025 год до настоящего времени не предоставлена, однако объем софинансирования указанных мероприятий предусмотрен в бюджете городского округа на 2025 год в размере 90,90910 тыс.руб. Таким образом, включение в муниципальную программу мероприятий, финансирование которых будет осуществляться за счет средств субсидий из краевого бюджета на условиях софинансирования, в отсутствие указанного финансирования из краевого бюджета создает риски невыполнения мероприятий по реализации проектов инициативного бюджетирования.

4.2. По мероприятию «Сцена у Дома культуры», планируемому к реализации в 2025 году в рамках инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект», по всему тексту проекта постановления отсутствует адрес установки сцены, что создает риски нецелевого использования бюджетных средств.  
4.3. Задолженность по муниципальному долгу Дальнереченского городского округа на 01.01.2025г. отсутствует, однако денежные средства на его обслуживание в 2025 году предусмотрены. В нарушение пункта 26 Порядка разработки программ, пояснительная записка, представленная к проекту постановления, не содержит обоснования необходимости внесения указанных изменений в муниципальную программу. Согласно устным пояснениям разработчика проекта постановления, в декабре 2024 года администрацией Дальнереченского городского округа направлена заявка в Министерство финансов Приморского края на предоставление бюджетного кредита и запланированы бюджетные ассигнования в сумме 10,4 тыс.руб. на его обслуживание (уплату процентов). Однако в связи с выделением в декабре 2024 года Дальнереченскому городскому округу суммы дотаций более 36 млн.руб. от планов на получение бюджетного кредита отказались, денежные средства в сумме 10,4 тыс.руб. будут перераспределены на другие цели.     

4.4. В нарушение пункта 26 Порядка разработки программ, пояснительная записка, представленная к проекту постановления, составлена некорректно – не содержит обоснования необходимости внесения изменений в муниципальную программу.
4.5. В нарушение пункта 29 Порядка разработки программ, представленный на экспертизу План – график на 2025 год составлен некорректно, так как содержит мероприятия, выполненные в 2024 году.
Выводы и предложения
По результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия проекта постановления администрации Дальнереченского городского округа «О внесении изменений в муниципальную программу Дальнереченского городского округа «Управление муниципальными финансами Дальнереченского городского округа» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 25.12.2020 № 1088-па», Контрольно-счетной палатой установлено, что объем финансирования мероприятий муниципальной Программы соответствует показателям, утвержденным решениями Думы Дальнереченского городского округа от 26.12.2023 № 116 «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 16.12.2024 № 124-МПА) и от 16.12.2024 № 126-МПА «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» и утвержденным начальником финансового управления Сводным бюджетным росписям на 2024 год и 2025 год.
По результатам экспертно – аналитического мероприятия Контрольно - счетная палата предлагает разработчику проекта постановления о внесении изменений в муниципальную программу учесть замечания, указанные в пункте 4 настоящего заключения.
Главный инспектор
Контрольно-счетной палаты                                                                                   С.Н. Газдик
